PYETËSORI I LAWSON PËR AKTIVITETE INTRUMENTALE
TË JETËS SË PËRDITSHME (IADL)*
Emri 
Data  

UdHëzIME: Kërkojini pacientit/es të përshkruajë funksionimin përkatës në secilën kategori; më

pas plotësojeni përshkrimin me pyetje specifike sipas nevojës.

Aftësia për të telefonuar

1. E
përdor
telefonin
vetë:
kërkon
dhe telefonon numra, etj.

2. I përgjigjet telefonit dhe telefonon disa numra të njohur.

3. I përgjigjet telefonit por nuk telefonon.

4. Nuk e përdor telefonin.

Blerja

1. I plotëson të gjitha nevojat e blerjes në mënyrë të pavarur.

2. Kryen blerje të vogla në mënyrë të pavarur.

3. Ka nevojë për shoqërim gjatë blerjes.

4. Paaftësi totale për të blerë.

Përgatitja e ushqimit

1. Planifikon, përgatit dhe shërben vakte   të

përshtatshme në mënyrë të pavarur.

2. Përgatit vakte të përshtatshme nëse i sigurohen përbërësit.


Larja e rrobave

1. I lan vetë të gjitha rrobat e veta

2. Lan artikuj të vegjël, shpëlan çorapet, getat, etj.

3. Të gjitha rrobat duhet të lahen nga të tjerët.

Mënyra e transportit

1. Udhëton në mënyrë të pavarur në transport publik, ose drejton mjetin e vet.

2. Organizon udhëtimin me taksi, por nuk përdor transport publik.

3. Udhëton me transport publik kur ndihmohet ose shoqërohet nga të tjerë

4. Udhëton me taksi, mjet automobilistik  ose mjet të posaçëm për personat me lëvizshmëri të kufizuar, me ndihmë.

5. Nuk udhëton fare.

Përgjegjësia për medikamentet  personale

1. Është
përgjegjës
për
marrjen
e

3. Ngroh dhe shërben vakte të përgatitura, ose përgatit vakte, por nuk ndjek një dietë të përshtatshme.

4. Ka nevojë t’i përgatiten dhe shërbehen vaktet.

Mirëmbajtja e shtëpisë

1. E mirëmban shtëpinë vetë ose me ndihmë ndonjëherë (p.sh. punët e vështira bëhen nga punëtorë të mirëmbajtjes).

2. Kryen detyra të përditshme të lehta, si larja e enëve dhe rregullimi i shtratit.

3. Kryen detyra të  përditshme  të  lehta,  por nuk mban dot nivel të përshtatshëm pastërtie.

4. Ka nevojë për ndihmë me të gjitha detyrat e mirëmbajtjes së shtëpisë.

5. Nuk merr pjesë në asnjë detyrë të mirëmbajtjes së shtëpisë.


medikamenteve në dozat dhe oraret e duhura.

2. Merr përgjegjësi nëse medikamenti përgatitet paraprakisht, në doza të ndara.

3. Nuk është në gjendje të marrë medikamentet.

Aftësia për të menaxhuar financat

1. Menaxhon çështjet financiare në mënyrë të pavarur (buxheton, shkruan çeqe, paguan qiranë dhe faturat, shkon në bankë); mbledh dhe shënon të ardhurat.

2. Menaxhon blerjet e përditshme, por ka nevojë për ndihmë me shërbimet bankare, blerjet e mëdha, shpenzimet e kontrolluara, etj.

3. Paaftësi për të menaxhuar paratë.

PIKëzIMI: Rrethoni një numër për secilën fushë. Mblidhni shumën e numrave të rrethuar. Sa më i ulët rezultati, aq më i pavarur është i moshuari. Rezultatet shërbejnë vetëm për pacientë individualë dhe është e dobishme që rezultati të krahasohet me kalimin e kohës.

* M.P. Lawton, "Functional Assessment of Elderly People” from the Journal of the American Geriatrics Society, 1971; 9(6): 465-

481. Pyetësor i përkthyer në shqip për përdorimin në manualin "Kujdesi mjekësor për të moshuarit në kujdesin shëndetësor parësor."

